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ANOTACE
Tématem bakalářské práce je návrh podzemního domu pro čtyřčlennou
rodinu v Mníšku u Liberce v Jizerských horách, parcela č. 1318/6. Umístění na
pozemku a hmotové řešení domu je ovlivněno pozicí příjezdové komunikace,
orientací ke světovým stranám, mírným svahem a výhledem na místní dominan-
tu – vrchol hory Ještěd. Dispozice jednopodlažního domu poskytuje dostatek
soukromí ale i kontakt s exteriérem. Důraz byl kladen na prosvětlený otevřený
sdílený obytný prostor. Dům je navržen jako nízkoenergetický, vytápěný pomocí
tepelného čerpadla a vybavený rekuperací.

ANNOTATION
The subject of my bachelor’s project is a design of an underground family
house in Mníšek near Liberec in Jizerské mountains. The position and shape of the
house are determined by the mild slope, sun orientation, position of the access
and attractive view of Ještěd mountain. The layout of the house offers privacy
as well as direct contact with the exterior. The main emphasis was put on the de-
sign of the living area – it’s bright, wide and it connects the inhabitants together.
The house was designed as low energy thanks to underground character, recu-
peration and heating supplied by a heat pump.
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ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE – LS 2017
ATELIÉR HLAVÁČEK / LINHARTOVÁ

RODINNÝ DŮM PRO 4 – ČLENNOU RODINU

STAVEBNÍ PROGRAM
Místnost orientační plocha v m2

vstup, zádveří, šatna ~ 10 – 15 m2

„hostovské“ WC s umyvadlem ~ 4 m2
v denní části

domácí práce, technické zázemí ~ 8 - 10 m2
(kotelna -rekuperace, tepelné čerpadlo….)
denní část ~ 40 - 50m2

-kuchyň
- případně oddělená jídelna
- obývací pokoj
2 x ložnice dětí ~ 2 x 13 m2

koupelna děti (vana, WC, 2x umyvadlo) ~ 6 - 8 m2

rodičovská jednotka ~ 30 m2

- ložnice
- skříňová šatna
- koupelna (vana / sprcha, WC, bidet, 2x umyvadlo)

garáž, sklad sportovního + zahradního nářadí….

Doporučení
Dům je určen pro „normální“ 4-čl. rodinu, do objektu se mimo bydlení nenavrhuje další
funkce – např. provozovna pro živnost, lze však navrhnout doplňkové prostory sloužící pro
hobby…

PODZEMNÍ RODINNÝ DŮM V JIZERSKÝCH HORÁCH
Řešená parcela se nachá-
zí na východním svahu lokality ,,Na
Americe“, která se nalézá v Jizerských
horách na kraji obce Mníšek nedale-
ko hranice Chráněné krajinné oblasti.
Netradiční požadavek investora - pod-
zemní rodinný dům - poskytl zajímavý
potenciál v podobě kontaktu s příro-
dou a nízkoenergetických možností
budovy.

Základním cílem návrhu bylo poskytnout budoucím obyvatelům kom-
fortní bydlení v dosahu 10ti minut od Liberce a přesto v kontaktu s přírodou a
souladu s panoramatem obce Mníšek a rázem místní krajiny.

KONCEPT
Vzhledem k poloze příjezdové komunikace a orientace parcely
ke světovým stranám je objekt pomyslně rozdělen na dvě zóny: jihozá-
padní fasáda se vstupem je spíše technická a od jihovýchodní fasády je
oddělena valem, který poskytuje závětří a soukromí terase před obytnou
fasádou. JV obytná fasáda je orientovaná tak, aby bylo dosaženo co
největšího prosvětlení vnitřních prostor a zároveň byl zohledněna atrakti-
vita výhledu na v dáli se tyčící Ještěd. Fasáda je členěna rozdílným ,,vy-
sunutím“ jednotlivých hmot domu do prostoru, což přispívá k soukromí
ložnic orientovaných do zahrady a rozšiřuje prostorové možnosti uvnitř
dispozice.

KONTRAST, SOUKROMÍ, PŘÍRODA ... DISPOZICE.
Dispozičně je jednopodlažní budova rozdělena do tří zón: tech-
nická, obytná a soukromá. Směrem k příjezdové komunikaci se nachá-
zí garáž spolu s technickým zázemím. Po průchodu užším prostorem se
návštěvník dostane do široce otevřeného a osvětleného obytného pro-

Podzemní dům nemusí být nora.

Interiér propojený s přírodou.
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storu, který integruje i funkci občasné práce z domova a kuchyň. Obytný
prostor je charakteristický širokým výhledem do zahrady s cílem umožnit co
největší kontakt s exteriérem, což zprostředkovává i rozlehlá terasa přístup-
ná právě z obývacího pokoje. Za obytným prostorem se nachází pokoje
dětí, ložnice rodičů, vše doplněno o hygienické zázemí osvětlené stropními
světlíky. Oddělené pokoje dětí disponují vlastní šatnou, ale jsou nadosah
obývacímu pokoji, kde ve dne tráví čas rodiče. Zcela oddělena je privátní
ložnice rodičů s vlastní šatnou a koupelnou. Všechny tři ložnice mají vel-

koplošná okna umožňující a vybízející kontakt se zahradou. Pohledové sou-
kromí obyvatel zajišťuje zemní val a zeleň po obvodu zahrady.

NÍZKOENERGETICKÉ BYDLENÍ SAMOZŘEJMOSTÍ
Dům je navržen jako nízkoenergetický. Díky tomu, že 85% vnějších
ploch budovy je zapuštěných v zemině, nedochází k tak výrazným tepelným
ztrátám. Přehřívání je také eliminováno podzemním charakterem budovy
a doplněním o odvětrávanou fasádu a předsazené stínící konstrukce. Tyto
konstrukce umožňují maximální prosvětlení vnitřních prostor nízkým sluncem
a odstínění ostrého poledního slunce a zároveň plní funkci výrazných este-
tických prvků . Budova je navíc vytápěna pomocí tepelného čerpadla a
vybavena rekuperací.

KONSTRUKCE
Dům je založen na základových pasech. Nosné konstrukce jsou z mo-
nolitického železobetonu, příčky pórobetonové. S podzemním charakte-
rem domu koresponduje i materiálové řešení fasády - odvětrávaná fasáda
je obložena přírodním kamenem.

Měrná potřeba tepla na vytápění budovy: 47 kWh/(m2.a)

Kontakt s přírodou.
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Tři zóny. Technická, denní a soukromá.
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A PRŮVODNÍ ZPRÁVA

A.1 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

A.1.1 Údaje o stavbě
a) název stavby
Podzemní rodinný dům v Mníšku

b) místo stavby
Na Americe
Mníšek u Liberce
463 00
parcela č. 1318/06

c) předmět dokumentace
vydání společného územního rozhodnutí a stavebního povolení

A.1.2 Údaje o zadavateli / stavebníkovi
a) jméno, příjmení a místo trvalého bydliště
FSv ČVUT A+S
Thákurova 7
Praha 6
166 29

A.1.3 Údaje o zpracovateli dokumentace
Tereza Faltysová

A.2 SEZNAM VSTUPNÍCH PODKLADŮ

a) prohlídka lokality
b) náhled do katastru nemovitostí
c) vedení sítí a výškopis

A.3 ÚDAJE O ÚZEMÍ

a) rozsah řešeného území
Pozemek se nachází v lokalitě Na Americe v obci Mníšek u Liberce. Z celkového území původní parcely 1319
byla zvolena parcela 1318/6 o ploše 2075 m2 .

b) dosavadní využití
Na pozemku je trvalý travní porost a je určen pro stavbu rodinného domu.

c) údaje o ochraně území dle jiných právních předpisů
V řešeném území nejsou poddolované plochy, nenachází se zde zdroj pitné vody ani jeho ochranné pásmo ani
se nenachází v oblasti s památkovou ochranou nemovitostí.

d) údaje o odtokových poměrech
V řešeném území nebyl proveden hydrogeologický průzkum. Předpoklad odvodu dešťové vody: vsakování na
pozemku.

e) údaje o souhlasu s územně plánovací dokumentací
Nedochází ke konfliktu s územním plánem obce – lokalita leží v ploše určené pro bydlení.

f) údaje o dodržení obecných požadavků na využití území
Zpracovaná dokumentace je v souladu se zákonem č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu,
včetně navazujících prováděcích vyhlášek.

g) údaje o splnění požadavků daných orgánů
Dokumentace v úrovni projektu DSP splňuje požadavky dotčených orgánů

h) seznam výjimek a úlevových řešení
Výjimky a úlevová řešení nejsou vyžadována projektovou dokumentací

i) seznam podmiňujících investic

[…]

ZAJIŠŤUJE TEPLOVODNÍ PODLAHOVÉ VYTÁPĚNÍ.
ROZVODY JSOU VEDENY V PODHLEDECH.
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AN AKUMULAČNÍ NÁDRŽ
RN AK. RETENČNÍ NÁDRŽ NA DEŠŤ. VODU
E EXPANZNÍ NÁDOBA
EK ELEKTRICKÝ KOTEL
ER ELEKTRICKÁ ROZVODNICE
PV ODLAHOVÁ VPUSŤ
RS ROZDĚLOVAČ SBĚRAČ
RŠ REVIZNÍ ŠACHTA
TČ TEPELNÉ ČERPADLO VODA-VZDUCH
VS VODOMĚRNÁ TESTAVA
VTZ VZRUCHOTECHNICKÁ JEDNOTKA
S REKUPERACÍ
ZTV ELEKTRICKÝ BOJLER
P, S, M PRAČKA, SUŠIČKA, MYČKA

SVÍTIDLO STROPNÍ

SVÍTIDLO NÁSTĚNNÉ

ZÁŘIVKA

ZÁSUVKA

VÝUSTEK / SÁNÍ

VZDUCHOTECHNICKÉ POTRUBÍ - PŘÍVODNÍ

VZDUCHOTECHNICKÉ POTRUBÍ - ODVODNÍ

VENTILÁTOR S ODVODEM ZNEČIŠTĚNÉHO
VZDUCHU NA STŘECHU

ODTAH DIGESTOŘE NA STŘECHU

VÝUSTEK / SÁNÍ

LEGENDA

VZDUCHOTECHNIKA

ELEKKTROINSTALACE
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Fakulta stavební

Číslo výkresu: 39VZDUCHOTECHNIKA, ELEKTROINSTALACE

PODZEMNÍ RODINNÝ DŮM V MNÍŠKU U LIBERCE

±0,000 = 435,50 m.n.m. Bvp

VZDUCHOTECHNICKÉ POTRUBÍ - PŘÍVODNÍ

VZDUCHOTECHNICKÉ POTRUBÍ - ODVODNÍ

VENTILÁTOR S ODVODEM ZNEČIŠTĚNÉHO
VZDUCHU NA STŘECHU

ODTAH DIGESTOŘE NA STŘECHU

VÝUSTEK / SÁNÍ

AN AKUMULAČNÍ NÁDRŽ
RN AK. RETENČNÍ NÁDRŽ NA DEŠŤ. VODU
E EXPANZNÍ NÁDOBA
EK ELEKTRICKÝ KOTEL
ER ELEKTRICKÁ ROZVODNICE
PV ODLAHOVÁ VPUSŤ
RS ROZDĚLOVAČ SBĚRAČ
RŠ REVIZNÍ ŠACHTA
TČ TEPELNÉ ČERPADLO VODA-VZDUCH
VS VODOMĚRNÁ TESTAVA
VTZ VZRUCHOTECHNICKÁ JEDNOTKA
S REKUPERACÍ
ZTV ELEKTRICKÝ BOJLER
P, S, M PRAČKA, SUŠIČKA, MYČKA

POZN.:
VZDUCHOTECHNICKÁ JEDNOTKA OBSAHUJE REKUPERACI, KTERÁ VÝRAZNĚ
SNIŽUJE ENERGETICKOU NÁROČNOST VYTÁPENÍ. DOHŘEV NÁSLEDNĚ
ZAJIŠŤUJE TEPLOVODNÍ PODLAHOVÉ VYTÁPĚNÍ.
ROZVODY JSOU VEDENY V PODHLEDECH.
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Fakulta stavební

Číslo výkresu: 40

PODZEMNÍ RODINNÝ DŮM V MNÍŠKU U LIBERCE

VYTÁPĚNÍ

±0,000 = 435,50 m.n.m. Bvp

AN AKUMULAČNÍ NÁDRŽ
RN AK. RETENČNÍ NÁDRŽ NA DEŠŤ. VODU
E EXPANZNÍ NÁDOBA
EK ELEKTRICKÝ KOTEL
ER ELEKTRICKÁ ROZVODNICE
PV ODLAHOVÁ VPUSŤ
RS ROZDĚLOVAČ SBĚRAČ
RŠ REVIZNÍ ŠACHTA
TČ TEPELNÉ ČERPADLO VODA-VZDUCH
VS VODOMĚRNÁ TESTAVA
VTZ VZRUCHOTECHNICKÁ JEDNOTKA
S REKUPERACÍ
ZTV ELEKTRICKÝ BOJLER
P, S, M PRAČKA, SUŠIČKA, MYČKA

SVÍTIDLO STROPNÍ

SVÍTIDLO NÁSTĚNNÉ

ZÁŘIVKA

ZÁSUVKA

VÝUSTEK / SÁNÍ

POZN.:
OHŘEV VODY PRO TEPLOVODNÍ PODLAHOVÉ VYTÁPĚNÍ ZAJIŠŤUJE TEPELNÉ ČERPADLO. V PŘÍPADĚ POTŘEBY
POKRÝVÁ ELEKTRICKÝ KOTEL.
OD ROZDĚLOVAČE/SBĚRAČE JE POTRUBÍ VEDENO V PODLAZE PO CELÉ JEHO DÉLCE (SYSTÉMOVÉ DESKY
PODLAHOVÉHO VYTÁPĚNÍ

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala paní Ing. arch. Evě Linhartové za trpělivost a
ochotu vedení mé bakalářské práce. Stejně tak bych chtěla poděkovat
panu prof. Ing. arch. Michalu Hlaváčkovi za poskytnuté rady při konzultacích.

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ
Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci zpracovala samostatně.