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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Podzemní rodinný dům v Mníšku
Jméno autora: Tereza Faltysová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K129 – katedra architektury
Oponent práce: Michal Šourek
Pracoviště oponenta práce: K129 – katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady

a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání.
Ve vztahu k očekávanému rozsahu a komplexitě bakalářské práce samotný princip podzemního domu otevírá prostor pro
polemiku, do jaké míry byl tento princip uchopen a zvládnut architektonicky – a do jaké míry se stal nástrojem zjednodušení
úlohy tím, že „nebylo třeba“ artikulovat výraz architektury, když dům „nemá průčelí“, a také tím, že je snazší řešit skladbu
vnitřních prostorů prostou adicí, když „není třeba“ vypořádat se s ní v rámci objemu, artikulovaného navenek – když
dispozičně provozní řešení je geometrizovaným „bublinovým schématem, snadno překrytým zeminou“. Studentka takové –
jistě lákavé – simplifikaci neodolala.

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy C - dobře
Posuďte úroveň výchozího konceptu a finálního architektonického/urbanistického řešení.
Architektonický koncept reaguje na danosti staveniště a lokality, je však zřetelně poplatný schématickému uplatnění
principu podzemního domu: hmota „zemního tělesa“ i dispozice v něm umístěného domu jsou v podélném směru rozvíjeny,
dokud náhle a bezradně nenarazily na hranici pozemku, prosvětlování funkčních ploch situovaných v hloubce dispozice
střešními světlíky je východiskem z nouze, které by uživatelům interiéru domu sotva přinášelo potěšení. Výsledná forma

architektury je navenek reprezentována jednak kamenem obloženým průčelím, jehož pilovité odskakování je protikladem
k organickým principům podzemního domu, jednak svahy, jimiž terén před domem šplhá na úroveň jeho střechy: sklon a
vůbec tvarování těchto svahů je rovněž sotva přirozené …
Rovinu schématu nepřekročilo řešení pozemku / zahrady domu.

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb C - dobře
Posuďte kvalitu dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.
Provozní řešení návrhu má dobrou úroveň, nevyvarovalo se však dílčích nedostatků: vstup do domu úzkou chodbou není
přívětivý, ani reprezentativní, ani komfortní; (zřejmě) pracovní kout v hloubce dispozice obytného prostoru sotva poskytuje
užitek, odpovídající rodinnému sídlu, které se v konstrukční části ukáže jako mimořádně nákladné, dispozice ložnic,
připomínající hotelové pokoje, nemohou být zdrojem potěšení ani funkčního přínosu. Situace i dispoziční uspořádaní
kuchyně, napůl skryté za vloženou příčkou, je protimluvem ke kvalitě obytného prostoru, který má vzhledem ke své rozloze a
situaci nedostatečnou světlou výšku – navíc zcela zbytečně, když mírné vzdutí terénu na střeše domu by jistě
nepředstavovalo žádný problém.

Kvalita technického řešení B - velmi dobře
Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.
Vzhledem ke zvolenému konceptu přijatelné, propracované v části konstrukční i v části technických zařízení. Diskutabilní je
navržená „plná vzduchotechnika“: řízené větrání s rekuperací se jeví jako přiměřenější pro rodinný dům; navíc, v textové
části se uvádí pouze „rekuperace“ bez bližší specifikace. Navržená vzduchotechnika by vyžadovala nasávací a výdechové
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objekty na střeše domu: ohnuté tenké trubky, které je možné nalézt v dokumentaci, by tuto funkci nesaturovaly. Stavebně
technické řešení je propracované: dokládá tak mimoděk mimořádnou finanční náročnost zvoleného konceptu podzemního

domu, kterou lze sotva považovat za přiměřenou užitkům, které by stavebník získal.
Diskutabilní aspekty technického řešení:

- tepelné čerpadlo vzduch – voda by v situaci, ve které je navrženo, ve skutečnosti představovalo zásadní těžko
řešitelný akustický problém – jednak znehodnocení celého pozemku, jednak překážku uvedení dokončené stavby
do užívání vzhledem k nepřípustné akustické zátěži okolí;

- neuspokojivou světlou výšku hlavního obytného prostoru snižuje sádrokartonový podhled o světlosti 300 mm: ten
je zřejmě navržen, aby zakryl jedinou vzduchotechnickou troubu, navíc vedenou podél obvodové stěny prostoru;

- garáže je – správně – navržena jako nevytápěná, od okolních prostorů s návrhovou teplotou (pravděpodobně 20
o
C

však je oddělena svislými konstrukcemi, které zřejmě nemají odpovídající tepelně technické parametry.
Kritické detaily střešních světlíků nejsou dokumentovány ani v měřítku 1:100.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce B - velmi dobře
Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se

ke grafickému zpracování práce.
Elaborát je úplný, srozumitelný, pečlivě zpracovaný, má dobrou grafickou úroveň. Přehled zdrojů a literatury není doložen.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Kvalifikovaná bakalářská práce: překážkou lepšího hodnocení je téměř absence artikulované architektonické

formy. Doporučuji, aby se studentka vyjádřila k výhradám, uvedeným shora v oponentním posudku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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